Дело № 1 – 78 / 2019

УИД 16RS0035-01-2019-000687-02

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 июня 2019г. г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи – Харрасова Н.М.,

при секретаре – Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – Чуркина Д.Н.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Сафиуллина Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения в виде штрафа в размере 30000 руб. в доход государства с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, и привлеченным по приговору мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ к уголовной ответственности по ст.264.1 УК РФ за управление автомобилем в состоянии опьянения лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 30 мин. возле 

<

адрес> в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ управлял автомобилем марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № в состоянии алкогольного опьянения. При освидетельствовании содержание алкоголя в выдыхаемом им воздухе составил 0,770 мг/л.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в управлении автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, и судимым по приговору мирового судьи по ст.264.1 УК РФ за управление автомобилем в состоянии опьянения лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ после 14 часов он выехал на автомобиле в магазин. Он был выпивший. Его остановил сотрудник ГИБДД, провел освидетельствование с участием понятых. До этого он был привлечен к административной ответственности за управление автомобилем в состоянии опьянения, также имеет судимость за управление автомобилем в состоянии опьянения. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 полностью подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д.29-30) следует, что он работает в должности государственного инспектора ОГТО и РАС ОГИБДД Отдела МВД России по Азнакаевскому району. ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 14 час 45 мин. во время несения службы на 

<

адрес> он заметил автомобиль марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком № который ехал со стороны 

<

адрес>. Он остановил вышеуказанный автомобиль для проверки документов. За рулем оказался ранее привлекавшийся к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ранее судимый по ст.264.1 УК РФ ФИО1 При проверке документов он почувствовал запах алкоголя, исходящий изо рта ФИО1. Кроме того, его речь была нарушена, кожные покровы лица покрасневшие, он был возбужден, походка неустойчивая. При проверке по базе данных Свидетель №1 установил, что водительское удостоверение ФИО1 было сдано в ГИБДД по решению суда ДД.ММ.ГГГГ Он пригласил двух понятых и провел освидетельствование ФИО1. Прибор «Алкотектор» показал наличие в выдыхаемом им воздухе 0,770 мг/л этилового спирта. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д.37) видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 45 мин. он участвовал в качестве понятого при освидетельствовании водителя автомобиля 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком № – ФИО1, от которого при разговоре сильно пахло спиртным, разговаривал невнятно, был возбужден, лицо его было покрасневшее. ФИО1 согласился дуть в прибор «алкотектор». В результате прибор показал наличие алкоголя в выдыхаемом им воздухе 0,770 мг/л. ФИО1 с показаниями прибора согласился. (л.д.37).

Аналогичные показания усматриваются из исследованных показаний свидетеля ФИО5 (л.д.38).

Согласно акту освидетельствования на состояние опьянения серии № и бумажному носителю прибора «Алкотектор PRO-100 touch-r» № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 установлено состояние опьянения, содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе составило 0,770 мг/л. (л.д.32-33).

Согласно протоколу серии № от ДД.ММ.ГГГГ автомобиль 

<

данные изъяты> за регистрационным номером №, которым управлял ФИО1, задержан и помещен на специализированную стоянку ОАО БДД г.Азнакаево. (л.д.34).

Согласно протоколу серии № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении ФИО1 совершил нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. (л.д.35).

Согласно протоколу серии № ФИО1 в 14 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ отстранен от управления транспортным средством 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № из-за наличия признаков алкогольного опьянения. (л.д.36).

Постановлением врио начальника ОГИБДД отдела МВД России по Азнакаевскому району от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ прекращено в связи с возбуждением уголовного дела. (л.д.6).

Постановлением мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.20-21).

Приговором мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.25-26).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7-11) осмотрено транспортное средство – автомобиль 

<

данные изъяты> за регистрационным номером №, находящееся на участке местности у частного хозяйства по адресу: 

<

адрес>.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью, и его действия суд квалифицирует по ст.264.1 Уголовного кодекса РФ – как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

При назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, его имущественного положения, состояния здоровья, влияния назначенного наказания на исправление и условия его жизни, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Вещественные доказательства: автомобиль следует оставить у ФИО1 

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года.

На основании ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1 по совокупности приговоров окончательно назначить наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: автомобиль 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № оставить у ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток.

Председательствующий Харрасов Н.М. 

Приговор вступил в законную силу 08 июля 2019 года.